
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERAA) E 

COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA DI QUOTA PARTE 

DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI PERMESSO DI

COSTRUIRE IN DEROGA, PER LA REALIZZAZIONEDI ULTERIORI VOLUMI PRESSO 

IL P.O. SANTOBONO - IMPORTO COMPLESSIVO AFFIDAMENTO € 12.5000,00 OLTRE

CNPAIA (4%) ED IVA (22%) - AFFIDATARIO ARCH. SIMONE AMATO – SMART CIG 

Z47365439E 

Il  sottoscritto  Direttore  della  UOC  Tecnico  Patrimoniale  e  ICT  propone  quanto  di  seguito 

riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
- con Deliberazione n. 142 del 07.03.2022 ,  stante  l’oggettiva carenza di personale  interno 

dotato  di  competenze  specifiche ,    si  è  provveduto  ad   affida re    a ll'arch.  Simone  Amato ,  
professionista  esterno,  esperto  in  materia ,   ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lettera  a)  e 
comma 6 del d.lgs. 50/2016 ,   i “ Servizi di architettura per redazione di un unico permesso a 
costruire in deroga degli strumenti urbanistici ”   da  parte  del  Comune  di  Napoli,   per  i  
seguenti lotti:

 lotto 1 – (progetto por Campania FESR 2014-2020 – asse 1 – obiettivo specifico 1.6 
–  azione  1.6.1)  quota  parte  di  progettazione  preliminare  e  definitiva  per  la 
realizzazione di camere operatorie mobili prefabbricate 

 lotto  2  –  (fondi  propri)  per  volumi  ulteriori  (deposito  interrato,  locali  di 
sterilizzazione,  perimetro  blocco  operatorio  e  annesso  locale  tecnico)  da 
realizzare presso il P.O. Santobono, in Napoli”.

Preso atto che:
- i l  Direttore  Medico  di   P.O.   Santobono ,   con   due  distinte  note  ai  prot.  9374  e  9376  del 

03/05/2022,  condivise  dal   Direttore  della  UOC   proponente,   in  considerazione  della 
oggettiva  carenza  di  spazi  necessari  alle  attività  condotte  nel  Presidio  Santobono,   ha 
espresso la necessità di edificare nuove volumetria come di seguito indicato:

1. Palazzina deposito farmaci;
2. Locale CUP;
3. Residenza  Temporanea  dei  genitori  dei  degenti  presso  l’edificio  sito   in  via   Conte 

della Cerra;
4. Chiusura Pergo-Tenda  e Passerella  a servizio del Reparto di Neurochirurgia;
5. Piastra operatoria Padiglione Ravaschieri; 
6. Percorso dello  sporco  e  locale deposito a servizio del nuovo complesso operatorio 

in previsione di adeguamento del Padiglione Ravaschieri; 
7. Nuovi locali per Direzione Sanitaria e Centro Elaborazioni dati e ulteriori funzioni di 

supporto.



Pag.2di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto opportuno:

- ottimizzare  le  attività  di  presentazione   dei  permessi  di  cui  sopra ,    presso  il  comune  di 
Napoli ,    di  un’unica  istanza  di  permesso  per  costruire  in  deroga,  con  mail   Pec    del 
04/05/2022 indirizzata all’ Arch. Simone Amato, già affidatario del servizio di  presentazione 
di altri permessi in deroga presso lo stesso Comune di Napoli, di  cui alla Deliberazione n.    
142del  07/03/2022,   Il  RUP  ha   chie sto  al  professionista  la  disponibilità  ad  accettare  e 
formulare un’offerta congrua che tenesse conto delle attività già in essere;

Constatato che:
- L ’arch. Simone Amato ,   tenuto conto   delle    attività già  in  itinere,    ha manifestato  la propria 

disponibilità  come  da   pec   del  05/05/2022,  trasmettendo  la  relativa  offerta   scontata  di  € 
12.500,00 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%), 

- Il  Rup , valutata  congrua l’offerta, ha deciso di attivare la trattativa diretta su MEPA ai sensi 
del combinato disposto dell’artt. 36 comma 2  lettera A e comma 6 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che:

- A i   sensi  delle  Linee  Guida  n.1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione in data 17/09/2016 ad oggetto: “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria ”  e aggiornate al   D.Lgs.   56/2017 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, come definito dal combinato disposto 
dell’art. 157 e 23 del  D.Lgs.  50/2016, i suddetti servizi possono essere affidati all’esterno, 
stabilendo:

 la  classe/i  e  categoria/e  di  appartenenza  dei  servizi  da  affidare  secondo  quanto 
riportato nella tabella Z-1 del D.M. 17 giugno 2016;

 il corrispettivo da porre a base di gara applicando il citato D.M.;
 i  requisiti  di  carattere speciale che devono possedere  i  concorrenti  per partecipare 

alla gara.
- le  Linee Guida ANAC n.  4,  aggiornate  al Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti « Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di    
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici », le quali hanno, tra 
l’altro,  previsto  che,  ai  fini  della  scelta  dell’affidatario  in  via  diretta,  “[…] il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza. […]”;

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 
della  legge  145/2018,  che  stabilisce  per  le  P.A.  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (Me.PA.)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

- ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del   D.Lgs.   50/2016,  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  per  lo 
svolgimento delle procedure indicate in esso art. 36;

- a mezzo comunicato CONSIP in data 06/08/2016, nell’ambito del Me.PA. è stata istituita la 
possibilità  di  utilizzare,  quale  nuova  procedura  per  eseguire  l’affidamento,  la  “Trattativa 
Diretta”;



Pag.3di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione, prevista dal Codice 
dei Contratti che consente all’interno del Me.PA. di negoziare direttamente con un unico 
operatore economico ed è semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 
operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne 
presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali quali l’indicazione del criterio 
di  aggiudicazione,  l’invito  ai  fornitori,  la  gestione  delle  buste  di  offerta,  le  fasi  di 
aggiudicazione è una modalità di negoziazione.

Considerato:
- O pportuna  l’attivazione  per  il  tramite  del  sistema  Me.PA.  della  Trattativa  Diretta  ID    

2134597 ,  con  invito  a  negoziare  l'arch.  Simone  Amato,  per  le  motivazioni  indicate  in    
narrativa;

- C he  l'arch. Simone Amato ha  trasmesso,  tramite Me.PA.,  in data   05.05.2022 ,  la propria 
miglior offerta con n.   1325752 confermando  lo stessa  offerta  per  complessivi € 12.500,00    
oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

- C he tale offerta economica è stata valutata dal R.U.P. e dal sottoscritto Direttore congrua 
ed economicamente vantaggiosa rispetto all’incarico da eseguire.

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 2,   D.Lgs.  50/2016, si  sintetizzano espressamente nel modo 

che segue:

0 l’oggetto  dell’affidamento:   Servizio   di  architettura   di  quota  parte  di  progettazione 
definitiva  finalizzata  all’acquisizione  di  permesso  di  costruire  in   deroga   per  nuovi 
volumi da realizzare presso il P.O. Santobono.

1professionista affidatario:arch. Simone Amato;
2 importo affidato

- le  ragioni  della  scelta  dell’affidatario:  per  l’individuazione  del  professionista  la  stazione 
appaltante,  in  ossequio  alle  Linee  Guida  ANAC  n.  4,  ha  fatto  ricorso  alla  procedura 
prevista   dall’art. 36, comma 2,  lett. a),   tenuto conto   che, grazie a ll’attività già  in  itinere  è 
possibile usufruire di e conomie di spesa e di procedimento per  il rilascio dei permessi  in 
deroga .  La  stazione  appaltante,  inoltre,  è  ricorsa  alla  procedura  prevista  dall’art.  36, 
comma 6 del  D.Lgs.  50/2016, avvalendosi della piattaforma Me.PA. per la negoziazione   
diretta.   E’   stato  riscontrato  il  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali;  per  
quanto riguarda, invece, il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del  D.Lgs.  
50/2016,  dichiarati  nella  documentazione  amministrativa  consegnata,  si  precisa  che  è 
stata verificata la regolarità formale di predetta documentazione; 

- il  contratto,  da  stipulare  in  forma  scritta,  sarà  formalizzato  telematicamente  tramite  la 
piattaforma Me.PA., nell’ambito della procedura TD  2134597 , attivata in data  09/05/2022 , 
successivamente all’adozione del presente atto;

- non verrà applicato i l termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice Appalti, come 
previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

- in   ottemperanza  alle  disposizioni  dell’Ufficiale  Rogante  Aziendale,  contenute  nella  nota 
prot. n.8187 del 20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, l’aggiudicatario 
si  impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste 
dall’art. 3 del DPR 642/1972.

Visti:



Pag.4di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- l’art.36, comma 2, lett. b) del  D.Lgs.  50/2016, che nella sua formulazione originale consente 
per  affidamenti  di  importo  pari  o  superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’articolo  35  per  i  servizi, mediante  affidamento  diretto  previa  valutazione  di  almeno  tre 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

 l'art. 36, comma 2,  lett. a) del   D.Lgs.  50/2016, come modificato dall’art. 5-bis della  legge 
120/2020 e dall’art.51 della L. 108/2021, che consente  l’affidamento diretto per servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e  l’attività di  progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate  esperienze analoghe a quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 36, comma 6 del  D.Lgs.  50/2016, che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi 
del sistema Me.PA. per lo svolgimento di procedure sottosoglia;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali ”  (Decreto  Semplificazioni),  a  tenore  del  quale  la  pubblicazione  dell’avviso  dei 
risultati della procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b)  D.Lgs.  50/2016 non è 
obbligatoria;

 le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  in data 
17/09/2016 ad oggetto: “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria ” e aggiornate al  D.Lgs.  56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019;

 le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio  n.  206  del  1°  marzo  2018,  recanti  « Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

 il  D.M.  17/06/2016  “ Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016”;

 la  comunicazione  del  Direttore  Generale  acquisita  al  prot.  n.  17979  del  04/10/2019, 
confermativa  della  disposizione  dell’Ufficiale  Rogante  di  cui  al  prot.  n.  9542  del 
25/05/2019, che ha previsto che per le procedure di affidamento diretto  ex  art. 36  D.Lgs.  
50/2016,  espletate  sui  mercati  elettronici,  quest’AORN  provveda  alla  sola  verifica  del 
possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  speciali,  qualora  previsti,  essendo 
demandata al gestore del mercato elettronico  la verifica della sussistenza del  requisito 
generale di assenza di motivi di esclusione  ex  art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 con le modalità 
prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016.

                Il RUP
    (Geom. Alessandro Orlando)
         f.to digitalmente

               Visto
Il Dirigente Amministrativo
    (Dr.ssa Antonella Giuliani)
         f.to digitalmente

Il Direttore 
Ing. Gennaro Sirico
f.to digitalmente)



Pag.5di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

f.to digitalmente

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta 
in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato

DELIBERA

1. Di   prendere  atto   delle  risultanze  della  Trattativa Diretta,  espletata  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma  6,  del   D.Lgs.   50/2026,  sul Mercato Elettronico  della  Pubblica Amministrazione, 
con Trattativa Diretta n. ID 2134597, e, per l’effetto, 

2. D i  affidare  ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a)  D.Lgs.  50/2016, come modificato dall’art. 
5-bis della legge 120/2020 e dall’art.51 della L. 108/2021, all’ arch. Simone Amato , nato a 
Napoli  il  06/05/1977,  con  studio  in  via  Francesco   Florimo ,  14,  80128  Napoli,  iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 9276, nonché  iscritto al Me.PA., 
C.F. MTASMN77E06F839B, P.I. 05404181215,   il   Servizio  finalizzat o  all’acquisizione di   
permesso di costruire in deroga ,  per  la    realizzare  di  ulteriori  volumi  presso  il   P.O .    
Santobono, come esplicitato in narrativa.

3. Di dare atto  che  l’importo complessivo dell’affidamento:  €  12.500,00  , oltre CNPAIA (4%) 
ed IVA (22%), sarà registrato sul Bilancio di competenza dell’AORN

1) Di dare atto  che il  presente provvedimento  sarà pubblicato sul profilo del Committente, ai 
sensi  dell’art.  29  del   D.Lgs.   50/2016  e  dell’art.  dell’art.  37,  commi  1  e  2  del   D.Lgs.  
33/2013, come modificato dall’art. 31 del D.Lgs. 97/2016;

2) Di trasmettere  il pres ente atto al Collegio Sindacale e  all'arch. Simone Amato  tramite il 
sistema Me.PA.;

3) Di   dare  atto   che   il  contratto,  da  stipulare  in  forma  scritta,  sarà  formalizzato 
telematicamente tramite la piattaforma Me.PA., nell’ambito della procedura TD  2134597 ,    
a  norma  dell’art.  32,  comma  14  del  Codice  dei  contratti  pubblici,   successivamente 
all’adozione del presente  atto ,   e sarà  altresì   regolamentato dalle Condizioni Generali di 
Contratto stabilite da Consip S.p.A.;



Pag.6di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) Di  dare altresì atto  che non verrà applicato i l termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 
del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo e che la 
verifica  dei  requisiti  generali  dell’aggiudicatario  è  garantita  dalla  disciplina  del  comma 
6-ter dell’art.36 del Codice dei contratti pubblici.

5) Di  prendere atto  che  in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, 
contenute  nella  nota  prot.  n. 8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del 
contratto,  l’aggiudicatario  si  impegna  all’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  di  €16,00, 
secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

6) Di conferire  al presente atto immediata esecutività, ai sensi dell’art. 21-quater L.241/90 in 
considerazione della necessità di  formalizzare  in  tempi celeri  l’affidamento  in questione 
data l’urgenza di ottenere i provvedimenti in questione.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Rodolfo Conenna)

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 329 del 23 maggio 2022
		2022-05-18T08:25:29+0200
	Antonella Giuliani


		2022-05-18T08:44:21+0200
	Gennaro Sirico


		2022-05-18T16:30:33+0200
	Daniela Mignone


		2022-05-19T08:16:03+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-05-23T12:51:40+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-05-23T15:31:43+0200
	Giuseppe Rocco




